DEMONSTRACAO DE SUPERAVITS OU DEFICITS

Dezembro/2021

Folha: 0001

TIETE ESPORTIVA CLUBE

H F.Social: TIETE ESPORTIVA CLUBE

NIRE:

.LE:ISENTO

CNPJ: 57.049.595/0001-97

300.002-8
300.003-6
311.004-4
311.006-0
311.010-9

311.011-7 0002
311.011-7 0003

311.012-5
311.014-1
311.015-0
311.023-0
311.024-9
311.030-3
311.054-0
311.058-3
311.060-5
311.070-2
311.073-7
311.083-4
311.084-2

320.003-5
327.004-1
327.007-6

410.002-6
420.003-9
420.004-7
420.006-3
420.015-2
420.017-9

424.004-9
424.007-3
424.021-9
424.024-3
424.025-1
424.026-0
424.027-8

450.002-4
450.003-2
454.004-2
454.009-3
454.010-7
454.011-5

455.004-8
455.011-0
455.018-8

DEMONSTRACAO DE SUPERAVITS OU DEFICITS

RECEITAS OPERACIONAIS E DEDUGOES
RECEITA BRUTA REVENDAS/VENDAS E SERVICOS
RECEITAS DE ENTIDADES

MENSALIDADE DE SOCIOS - MENSAL... 3.435.498,29
TAXA TRANSFERENCIA DE TITULO... 120.435,36
ARRENDAMENTOS COMERCIAIS-SEDE CAMF 20.906,99
ARRENDAMENTOS COMERCIAIS - SEDE SOC 29.795,00
TAXA DE ACADEMIA........ccocovnireinnns 86.635,60
RECEITAS DIVERSAS.......cccooeieiiene 9.601,25
EMISSAO DE CARTEIRINHAS... 1.000,00
NATACAO.......ccoiiiiiiiiiieee 17.228,10
TENIS DE CAMPO... 56.648,12
KARATE/JUDO/JIU-JITSU... 4.635,71
YOGA... 5.005,71
DANCA... 4.248,32
FUTEBOL... 2.197,39
TREINAMENTO FUNCIONAL... 360,00
PATROCINIOS... 13.894,54
RITMOS... 160,00
KIDS 30... 260,00
SOM@ AO GIUPO...eteeeieeiit ettt ettt b ettt b e bt et ettt e et eeaneenre e 3.808.510,38
TOLAI AOS GIUPOS.......eveeeieeeee ettt ettt ettt ettt s et e s ae e s e s e st s e s eae s e s et eae e et e s e ae s et e s e st s e s ese st et et ess et et eseas et et esn s et essaseseseaseseneneas 3.808.510,38
(-)DEDUGOES DE VENDAS/REVENDAS/SERVICOS
(-)TRIBUTOS/CONTRIB/S/VENDAS/REV/SERV.
(-)COFINS S/VENDAS/REVENDAS/SERVICOS.... -1.962,79
SOM@ AO GIUPO...eieueteiti ettt ettt b ettt b et b ettt et e eaneenreens -1.962,79
TOLAI AOS GIUPOS.......eveeeeieieee ettt ettt ettt a ettt et s et e st et e s e st s e s ese s e s et ese st et e s e se s et e s e st s esese st et et ess et et essas et et esnas et essaneseseanesenenea -1.962,79
RECEITA LiQUIDA 3.806.547,59
CUSTOS DE MERCADORIAS, PRODUTOS/SERVICOS
CUSTOS DOS SERVICOS PRESTADOS
SETOR ADMINISTRATIVO
SALARIOS E ORDENADOS............cceuee. -1.636.068,34
-435.982,60
-142.472,95
ETeTaaF= We [0l | (U] oo TSRO SRURRN -2.214.523,89
DEMAIS CUSTOS DE PESSOAL
ASSISTENCIA MEDICA -133.212,44
UNIFORMES.... -9.863,67
CESTAS BASICAS... -111.841,32
TREINAMENTO... -6.140,00
VALE TRANSPORTE... -27.139,24
AUTONOMOS... -19.825,40
ETeTa0E= W [l | (U] oo TSRO SRRPRN -308.022,07
HOLAI AOS GIUPOS.....e.vvieiieteie ettt e sttt ettt et st b s e e e s s ese s et e s e e e s ese e e s s ese e s e s ese s s e s e s e s b ese s b e b e s et et e s ess et et es et et es e e sseseneseenenens -2.522.545,96
SUPERAVIT BRUTO OPERACIONAL 1.284.001,63
DESPESAS
DESPESAS OPERACIONAIS
DESPESAS COM EVENTOS
DESPESAS COM EVENTOS SOCIAIS... -8.150,00
DESPESAS COM EVENTOS ESPORTIVOS... -9.258,09
DIREITOS AUTORAIS... -6.680,40
SOM@ AO GIUPO....eteueiieitt ettt b et sb et b ettt sttt ettt et e enreens -24.088,49
DESPESAS COM ESPORTES
ACADEMIA... -41.549,88
TENIS/CAMPO - MESA... -11.715,98
transporte.........cccovvvviiiiiiee e -53.265,86 -24.088,49 1.284.001,63

100,00 %

-0,05 %

99,95 %

-66,23 %

33,711 %
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DEMONSTRAGCAO DE SUPERAVITS OU DEFICITS

Dezembro/2021 Folha: 0002
TIETE ESPORTIVA CLUBE H F.Social: TIETE ESPORTIVA CLUBE I.LE:ISENTO CNPJ: 57.049.595/0001-97
DEMONSTRACAO DE SUPERAVITS OU DEFICITS
transporte.... -53.265,86 -24.088,49 1.284.001,63
SOMEA AO GIUPO....eieueieeitieit ettt b ettt b et b sttt et e e enre e -53.265,86
456.004-3 DESPESAS GERAIS
456.005-1 ALUGUEIS....... -20.630,28
456.006-0 AGUA E ESGOTO.. -13.538,24
456.012-4 CONSERV/COMBUSTIVEIS/VEICULOS -11.473,27
456.017-5 CONSERV/REPAR/MANUTENCAO INSTALACOE -219.858,73
456.018-3 CONSERV/REPAR/MANUTENCAO MAQUINAS E -62.410,14
456.021-3 CORREIOS E TELEGRAFOS..... -704,05
456.024-8 ENERGIA ELETRICA.......c.ccocviiiie -274.598,18
456.025-6 IMPRESSOS E MATERIAIS P/ESCRITORIO -13.396,43
456.026-4 JORNAIS E REVISTAS/TV SKY... -8.836,61
456.034-5 TELEFONE -8.408,62
456.041-8 COMPUTADORES- HARDWARE E SOFTWARE.. -14.550,00
456.042-6 DESPESAS DIVERSAS........cccooceiinienns -2.882,53
456.056-6 JARDINAGEM......... -10.055,95
456.060-4 SEGUROS.... -9.284,70
456.061-2 CONSERV/REPAR/PISCINAS -56.129,92
456.074-4 MATERIAL DE LIMPEZA -42.763,23
456.084-1 SITES/INTERNET.......cccoveiin -4.566,84
456.112-0 GAS SAUNA... -5.642,34
456.121-0 AGUA MINERAL... -7.000,00
456.125-2 HONORARIOS ADVOCATICIOS... -3.550,00
456.127-9 QUIMICO... -11.176,00
456.129-5 HONORARIOS CONTABEIS... -56.760,00
456.155-4 SINDICLUBE... -3.102,96
ETeTa0F= W [l | (U] oo TSRO SRRRRN -861.319,02
457.004-9 DESPESAS TRIBUTARIAS....................
457.007-3 PIS S/FOLHA DE PAGAMENTO........cccccconue -15.953,64
457.009-0 IPTU .o -2.522,06
457.010-3 IPVA. oo -1.193,89
457.101-0 IMPOSTOS E TAXAS DIVERSAS.................. -2.644,47
soma do grupo -22.314,06
total dos grupos.... -960.987,43 -25,23 %
460.003-7 DESPESAS OPERACIONAIS ADMINISTRATIVAS
465.004-2 DESPESAS FINANCEIRAS
465.005-0 DESPESAS FINANCEIRAS... -29.290,96
SOM@ AO GIUPO....eiueieitieie ettt b et sb et b ettt b et ettt et e e enreeas -29.290,96
OLAI AOS GIUPOS.......eveeeeieieee ettt ettt et a ettt et s e et e s e ae et et e st s et ese s e s et eae s et e s e s e s et e s e s st et ese s et eseas et et esess et et esn s et essanasesenneseneneas -29.290,96 -0,77 %
SUPERAVIT OPERACIONA L.ttt eee e 293.723,24 7,711 %
330.003-0 RECEITAS FINANCEIRAS
330.004-8 RECEITAS FINANCEIRAS
330.008-0 RECEITAS FINANCEIRAS.........ccccovnenne 25.272,32
soma do grupo 25.272,32
total dos grupos.... 25.272,32 0,66 %
SUPERAVIT OPERACIONAL .eeeceeeereereeereesesesessessseaes 318.995,56 8,38 %
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BALANCO PATRIMONIAL

Dezembro/2021 Folha:0003

TIETE ESPORTIVA CLUBE

H F.Social: TIETE ESPORTIVA CLUBE

NIRE: .LE:ISENTO CNPJ: 57.049.595/0001-97

100.002-0
100.003-9
101.004-2
101.039-5

102.004-8
102.015-3
102.025-0

104.003-0
104.004-9
104.007-3

165.002-5
180.003-5
180.504-5
180.506-1
180.508-8

181.504-0
181.505-9

183.504-1
183.505-0
183.506-8
183.507-6
183.508-4

187.504-3
187.505-1

ATIVO

ATIVO CIRCULANTE
DISPONIVEL
BANCOS - CONTAS CORRENTES
SICOOB...
soma do grupo...
APLICACOES FINANC.LIQUIDEZ IMEDIATA
BANCO SANTANDER S/A ll.............
SICOOB...
soma do grupo...
TOTAL DO DISPONIVEL..

33.742,41

6.523,00
632.740,32

33.742,41

639.263,32
673.005,73

REALIZAVEL A CURTO PRAZO
DUPLICATAS A RECEBER
MENSALIDADES DE SOCIOS A RECEBER 212.186,70

SOMA AO GIUPO...euiriiiieiti ettt etttk et be e e b e be e e nbe s ie e e it be e s in e naneeae

TOTAL DO REALIZAVEL A CURTO PRAZO

212.186,70
212.186,70

TOTAL DO ATIVO CIRCULANTE

885.192,43

ATIVO NAO CIRCULANTE
IMOBILIZADO
EDIFICIOS E CONSTRUGOES
EDIFICIOS.....cveoeeeeeeeeeerereeeenn. 6.272.779,89

9.689.260,00

soma do grupo...

EQUIP, MAQUINAS E INSTALAGAO INDUSTRIAL
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

soma do grupo

MOVEIS, UTENSILIOS E INSTALAGOES

446.055,71

MOVEIS E UTENSILIOS... 811.806,83

INSTALACOES ELETRICAS..........cccveuenee 522.475,30

PARQUE AQUATICO... 104.898,41

EQUIPAMENTOS - ACADEMIA... 283.447,87
SOMA AO GIUPO ..ttt ettt ettt ettt be e b e e e e nbe e sie e et ab e e eir e nineeae
VEICULOS AUTOMOTORES

VEICULOS 58.029,63

soma do grupo...
TOTAL DO IMOBILIZADO

15.962.039,89

446.055,71

1.722.628,41

58.029,63
18.188.753,64

TOTAL DO ATIVO NAO CIRCULANTE

TOTAL GERAL DO ATIVO

19.073.946,07

R i T S R O

R R R

CUCA PLUS-SP 2021 E -

www.cucafresca.com.br

Cdédigo da Empresa: 0030



BALANCO PATRIMONIAL

Dezembro/2021 Folha:0004

TIETE ESPORTIVA CLUBE

H F.Social: TIETE ESPORTIVA CLUBE

NIRE: .LE:ISENTO CNPJ: 57.049.595/0001-97

200.002-4
200.003-2
230.004-4
230.259-4

244.003-2
244.004-0
244.005-9

249.004-8
249.005-6
249.006-4
249.007-2

251.003-0
251.004-9
251.005-7
251.006-5

252.004-4
252.007-9
252.009-5

280.002-0
282.503-1
282.504-0
282.505-8
282.506-6

288.003-2
288.004-0
288.006-7

PASSIVO

PASSIVO CIRCULANTE
FORNECEDORES - EXIGIVEIS A CURTO PRAZO
FORNECEDORES - (ORIGEM - CONTABILIDADE)
CHEQUES A COMPENSAR - SICOOB... 580,28
soma do grupo
TOTAL DE C/C FORNECEDORES

580,28
580,28

OBRIGAGCOES TRABALHISTAS

FOLHA DE PAGAMENTO DE EMPREGADOS
SALARIOS A PAGAR

soma do grupo

ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR
INSS - SEGURADOS A RECOLHER...............
INSS - EMPRESA A RECOLHER..
FGTS ARECOLHER.........

soma do grupo................

TOTAL DE OBRIGAGOES TRABALHISTAS

74.108,92

11.863,38
36.487,75
16.240,51

74.108,92

64.591,64
138.700,56

OBRIGAGOES TRIBUTARIAS

IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER
IRF-RETIDO PESSOAS FISICAS - A RECOLHER
IRF-RETIDO PESSOAS JURIDICAS -A RECOLHE
soma do grupo
IMPOSTOS E CONTR. S/RECEITAS A RECOLHER

COFINS A PAGAR......coccoiiiiieiiinins
PIS A PAGAR...
soma do grupo......
TOTAL DE OBRIGAGOES TRIBUTARIAS

8.522,40
13,50

152,96
2.585,61

8.535,90

2.738,57
11.274,47

TOTAL DO PASSIVO CIRCULANTE..

150.555,31

PATRIMONIO LiQUIDO
PATRIMONIO SOCIAL DE ENTIDADES
PATRIMONIO SOCIAL DE ENTIDADES
PATRIMONIO SOCIAL DE ENTIDADES............. 5.640.836,25
AJUSTE AVALIAGAO DO PATRIMONIO LIQUIDC  12.963.558,95
SOMA AO GIUPO...euitiiiieiti ettt ettt b e et be e e b e sbe e et sie e et eibe e s in e naneeae
TOTAL DE PATRIMONIO SOCIAL

18.604.395,20

SUPERAVITS ACUMULADOS
SUPERAVITS ACUMULADOS
SUPERAVIT
soma do grupo...
TOTAL DE SUPERAVITS ACUMULADOS

318.995,56
318.995,56

TOTAL DO PATRIMONIO LiQUIDO

TOTAL GERAL DO PASSIVO

19.073.946,07

EE R R L R
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BALANCO PATRIMONIAL Dezembro/2021 Folha:0005

TIETE ESPORTIVA CLUBE H F.Social: TIETE ESPORTIVA CLUBE NIRE: .LE:ISENTO CNPJ: 57.049.595/0001-97

**DEMONSTRAGCAO DE SUPERAVITS OU DEFICITS * *

Saldo Anterior de SUPEravits ACUMUIAAOS. ..........ooiuiiiiieiie ettt et ee e esnneenaea] + 306.340,65
Superavit Liquido do Exercicio... 318.995,56
TOTAL DOS RECURSOS.........ccccvennee. . 625.336,21
Parcela dos Superavits Incorporados ao Patriménio Social.... 306.340,65
TOTAL DAS APLICAGOES. ...ttt ee s s sas s sa s sasssssasseasasaessansnseseseseenaenas = 306.340,65
SUPERAVITS OU DEFICITS ACUMULADOS........ooeeeeeteeeeeeeeeeee e e eeeenee e ee s eas e aes s ens s aan e ennnans = 318.995,56

Reconhecemos a exatiddo do presente Balanco Patrimonial da entidade, encerrado
nesta data, com suas Demonstrac¢des de Resultados do Exercicio, bem como do Ativo e Passivo, com
respectivos totais de R$ .*******x19,073.946,07
(Dezenove Milhdes, Setenta e Tres Mil, Novecentos e Quarenta e Seis Reails e Sete Centavos).

Ressalvando-se que a responsabilidade do profissional contabilista fica restrita
apenas ao aspecto meramente técnico, tendo em vista que, reconhecidamente operou com elementos,
dados e comprovantes fornecidos pela entidade, que se responsabiliza por sua exatiddo e
veracidade.

TIETE , 31 de Dezembro de 2021

Nome: JOAO GONZAGA BETE
Qualificagdo: Presidente
CPF: 020.861.678-06 RG: 12602780-8 SSP/SP

ALEXANDRE DAL POZZO SANTAROSSA
Contador - CRC: 1SP165658/0-4
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BALANCO PATRIMONIAL Dezembro/2021 Folha:0006

‘ TIETE ESPORTIVA CLUBE H F.Social: TIETE ESPORTIVA CLUBE NIRE: .LE:ISENTO CNPJ: 57.049.595/0001-97

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES CONTABEIS EM 31/12/2021
I - CONTEXTO OPERACIONAL:
TIETE ESPORTIVA CLUBE - TEC € uma entidade sem fins lucrativos, constituida em 06/06/1980, através da fusGo entre a
ASSOCIACAO ESPORTIVA DETIETE, fundada em 15/11/1919, sob a denominacdo de SOCIEDADE HIPICA TIETEENSE e o CLUBE DE
CAMPO DE TIETE, fundado em 29/07/1960, em Tieté -SP, com sede campestre & Rua Sdo Bento n°. 100, bairro Seis Irmdos e Filial
sede social sito Praca Dr. Elias Garcia, n®.111, Centro, Tieté-SP.
O Tieté Esportiva Clube tem por objetivo promover, as atividades recreativas e esportivas legalmente regulamentadas,
festividades sociais, bailes, reunides dancantes, musicais e artisticas.
O Tieté Esportiva Clube é regido por seu Estatuto Social, por seus Regulamentos e legislacdo aplicdvel, tendo como poderes:
a) Assembleia Geral b) Conselho Deliberativo c) Conselho Fiscal d) Diretoria
Il - APRESENTAGCAO DAS DEMONSTRAGOES CONTABEIS
As demonstracdes contdbeis foram elaboradas de acordo com as prdaticas contdbeis, as quais abrangem a legislacdo
societdria, os Pronunciamentos, as Orientacdes, as Interpretacdes emitidas pelo Comité de Pronunciamentos Contdbeis, e as
Normas Brasileiras de Contabilidade Técnica - NBCT 10.19.1.3 e ITG 2002 emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.
Il - MUDANCAS NAS PRATICAS CONTABEIS E DIVULGACOES REQUERIDAS
A entidade em decorréncia atualizacdo da legislacdo societdria brasileira, para possibilitar o processo de convergéncia das
praticas contdbeis adotadas no Brasil com aguelas constantes nas normas internacionais de contabilidade - IFRS declara, que
as demonstracoes contdbeis foram elaboradas em conformidade com Normas Brasileiras de Contabilidade Técnica - NBCT
10.19.1.3 emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade.
IV - PRINCIPAIS PRATICAS CONTABEIS
As principais préaticas adotadas na elaboracdo das demonstracdes contdbeis foram:
a) Apuracdo do superdvit
As receitas e despesas sdo apuradas em conformidade com o regime contdbil de competéncia.

b) Rendimentos Financeiros

As aplicacoes financeiras estdo demonstradas pelo valor do custo, acrescidas dos rendimentos correspondentes e apropriados
até a data do encerramento do Balango.

c) Contas a Receber - Mensalidades

O saldo da conta Mensalidades de Sécios a Receber sdo apresentadas no ativo pelo valor nominal. As multas e demais
encargos financeiros cobrados dos associados em atraso somente sdo registrados quando efetivamente cobrados.

d) Ativos e passivos circulantes e ndo circulantes
Os ativos circulantes e ndo circulantes sdo registrados pelos seus valores de aquisicdo.
e) Ativo imobilizado

Os bens do ativo imobilizado sdo demonstrados ao custo de aquisicdo, construcdo e reavaliacdo, conforme nota explicativa
ne. 5.

V - AJUSTE DOS BENS DO IMOBILIZADO

A Entidade registrou em dezembro de 2010, o ajuste para o preco de mercado dos bens do ativo imobilizado com referéncia
aos terrenos e construcoes.

O resultado deste gjuste estd suportado por laudo emitido por corretores especializados no mercado da cidade.
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BALANCO PATRIMONIAL Dezembro/2021 Folha:0007

‘ TIETE ESPORTIVA CLUBE H F.Social: TIETE ESPORTIVA CLUBE NIRE: .LE:ISENTO CNPJ: 57.049.595/0001-97 ‘

A mais-valia de R$ 12.963.558,95 foi acrescida aos saldos do imobilizado em contrapartida da conta de Ajuste de Avaliagdo do
Patrimoénio Liquido assim demonstrado:

Terrenos 5.563.942,57
Construcdes  7.399.616,38

VI - DESTINAGAO DO SUPERAVIT

O superdvit apurado no exercicio serd integralmente destinado ao custeio da atividade operacional da entidade.
Tieté, 31 de dezembro de 2021

Jodo Gonzaga Bete

Presidente

Alexandre Dal Pozzo Santarossa
Contador - CRC 1SP165658/0-4
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